Per di più, nella tua lettera non hai scritto nemmeno una parola su questo fatto (come era opportuno). Avresti dovuto almeno scrivere che non potevi ottenerla, o che in quello stesso giorno non potevi occuparti di una questione così ardua. Avrei voluto sapere queste cose da te, più necessarie di quelle questioni per le quali mi chiedi di scriverti.

Credi che non mi colpisca quando vedo che non solo vengo messo da parte, ma anche disprezzato, evitato e rifiutato? Non ho infatti le viscere insensibili. Non sono nato da una pietra.

Chiedo forse cibo ai miei amici? Chiedo loro dei vestiti? Oppure, spinto da qualche brama di denaro, coltivo e frequento l'amicizia dei Malvezzi?

²⁴²L'identità di questo personaggio è sconosciuta.

Quam ipse pecuniam una cum ceteris fluentibus opibus adeo negligo et contemno, ut nihil minus pro mediocri amicitia contemnendum ducam.

Superioribus diebus omnis hic magistratus in rem meam bene consenserat. Unus tantum praefectus dissensit. Si a domino suo fuisset praemonitus, non dissensisset; immo non obstitisset. Unde si quam habes impetrandarum litterarum uoluntatem eam depone. Frustra enim currimus ad medicum mortuo infirmo.

Absit nihilo minus, mi Bessario, (quamquam ita scribo) ab obseruantia illa in te mea quicquam imminutum esse, quod ego non committere solum, sed ne cogitare quidem auderem, quippe cum Bessarioni, hoc est, Cataldo ipsi nullo pacto Cataldus deesse queat.

Non mentior. Nota est ubique phenicis tuae fides ac uirtus. Audiesque in dies multo clariora de hac aue ab omnibus praedicari. Vale.

E questo denaro, insieme a tutte le abbondanti risorse, io stesso li trascuro e li disprezzo a tal punto che li considero trascurabili rispetto a un'amicizia modesta.

Nei giorni precedenti qui, l'intera magistratura era ben d'accordo con il mio caso. Solo un prefetto non era d'accordo. Se fosse stato avvisato dal suo signore, non avrebbe dissentito, e ancor più, non si sarebbe opposto. Quindi, se hai qualche desiderio di ricevere la lettera, mettilo da parte. Infatti, invano corriamo dal medico quando il malato è morto.

Tuttavia, mio caro Bessarione (anche se scrivo così), che sia lontano da me sminuire il rispetto che ho per te, cosa che non solo non oserei fare, ma nemmeno pensare dal momento che a Bessarione, cioè a Cataldo stesso, in nessun modo può venir meno Cataldo.

Non sto mentendo. La fede e il coraggio della tua fenice²⁴³ sono conosciuti ovunque. E sentirai celebrare da tutti, di giorno in giorno, cose molto più notevoli di questo uccello. Stammi bene.

²⁴³Cataldo, metaforicamente, fa riferimento a sé stesso.

106. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f1v-f2r)

Cataldo si dirige a Bessarione Malvezzi: anche in questo caso, come nella lettera precedente, il tono di Cataldo è piuttosto polemico nei riguardi del suo interlocutore.

L'umanista riferisce che Bessarione è addolorato per non essere riuscito ad ottenere dal cardinale la lettera di cui aveva bisogno. A questo proposito Cataldo rinfaccia all'amico che la sua presenza a Bologna non è legata alla speranza di avere un favore da parte di un uomo ma per altre ragioni più serie: si lascia intendere che, per questo motivo, Cataldo non può soddisfare la sua richiesta di raggiungerlo a Roma dove è probabile che Bessarione si trovasse in quel momento.

Nella parte finale della lettera Cataldo invita Bessarione alla riflessione su quanto è accaduto con il cardinale, sottolineando come la sua dedizione e la sua fedeltà nei confronti di quell'uomo, alla fine, non sono stati ripagate nella maniera sperata.

106. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f1v-f2r)

Scribis te mirum in modum dolere, quia non potueris litteras illas a Cardinale tuo impetrare. Teque in impetrandis illis diligentissime gessisse affirmas. Est hoc quidem magnum benevolentiae indicium, et diligentiae erga me tuae est quoque non leue testimonium.

Tamen aliud me cruciat, quod latet tetrius in immo pectore, quod quicquid sit, coram communicabimus, litteris non audeo committere.

Ego, mi Bessario, non ueni Bononiam, quod alicuius uiri sperarem fauorem. Aliae me huc attraxerunt causae, multo illis urgentiores, quas si tecum cogitabis, omnes profecto scies.

Scribis etiam esse tibi gratius, si Romae potius quam alibi uiuerem. Amor tuus in me non sinit te grauiora perspicere.

Quonam pacto si Romam uenirem, super additam mihi iniuriam ferre possem? Scis olim me occisum paene fuisse ab illo; nunc cum iterum tam atrociter esse me uulneratum sentiam, quid animi putas me inde capturum? Non uidetur itaque mihi idoneum hinc abire: primum ob rationem iam dictam; deinde ne incostantia aut leuitate me aliquis notare possit. Nihilominus si iubes, neglectis omnibus, ueniam.

Illud inter cetera maxime admiror: quod apud eum, a quo omnia sperabas, minimum immo nihilum ualeas. Credebam te apud illum in dies fieri gratiosorem, ob uirtutem fidemque tuam singularem. Nunc cum destituaris, quod amoris est iudicium? Quod meritum sedulae tuae caritatis reportas? Quod pietatis fideique praemium consequeris?

Considera tu nunc si huiusmodi uicem dolere necne debeam. Si abiagnus aut siliceus sum, non dolebo, si autem homo (ut credo), non dolebo solum, sed cruciabor. Vale.